
 

COMUNE DI CHITIGNANO 
PROVINCIA DI AREZZO 

piazza Arrigucci 1 - 52010 CHITIGNANO 
Tel. 0575596713 Fax. 0575596244 – Partita IVA 00258740513 

e-mail – chitignano@casentino.toscana.it  -  www.comune.chitignano.arezzo.it 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA CONFORME 
Numero 75 Del   15-11-2024 

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE COSTI RILASCIO CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) e 
NUOVI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI URBANISTICI-EDILIZI (Legge n. 68/93, L.R. 
1/2005) 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro il giorno   quindici del mese di novembre  alle ore 13:02  previa convocazione 
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità remota, tramite videoconferenza di 
gruppo, a mezzo software denominato “WHATSAPP”, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Chitignano in modalità telematica 
approvato con Delibera G.C. n. 10 del 25 marzo 2022. 
 
    Il Presidente accerta l’identità e la legittimazione degli intervenuti che risultano essere i seguenti: 
 
 
CALBI VALENTINA SINDACO Presente 
BUSI NICOLA VICESINDACO Presente 
SUBBIANI SONIA ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.     3   e assenti n    0; 
 
 
    Partecipa alla seduta, anch’egli in videoconferenza di gruppo, a mezzo software, denominato 
“WHATSAPP”, il Segretario Comunale, Cocchiarella Mariano che svolge le funzioni di cui all’art. 97 del 
D.Lvo 18/08/2000 n. 267. 
 
    Assume la presidenza  VALENTINA CALBI in qualità di Sindaco assistita dal segretario comunale dr.  
MARIANO COCCHIARELLA. 

 
 

    Il Presidente, Calbi Valentina, in qualità di Sindaco accertato il numero legale degli intervenuti, passa alla 
trattazione di cui all’argomento in oggetto. 
 
  

mailto:chitignano@casentino.toscana.it
http://www.comune.chitignano.arezzo.it/


 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-11-2024 
 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTI RILASCIO CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) e NUOVI 
DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI URBANISTICI-EDILIZI (Legge n. 68/93, L.R. 1/2005) 
 
PREMESSO che: 
 
l’art. 10, commi da 10 a 12, del DL 8/1993, convertito con modificazioni dalla legge 
68/1993, ha istituito e disciplina tuttora i diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti ad 
applicare nel caso di attivazione di determinate procedure in materia urbanistico - edilizia, 
prevedendo contestualmente i valori minimi e massimi applicabili; 
 
PREMESSO che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il 
Decreto Del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio n. 139 recante la 
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente per la carta d’identità elettronica, 
ai sensi art. 7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n. 7, convertito con modificazioni, 
dalla legge 31 gennaio n. 7, convertito con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 
 
PREMESSO altresì che: 
 
a seguito dell’emanazione del citato DL 8/1993 e della relativa conversione in legge, sono 
intervenute diverse e profonde modifiche alla normativa in ambito edilizio, a livello sia 
statale sia regionale, che hanno inciso sui principi in materia e sulle definizioni degli 
interventi edilizi e dei titoli abilitativi per la loro realizzazione; 
 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la 
nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (€ 16,79) spettanti al Ministero, i 
periodi di versamento dei medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme ai 
comuni (euro 0,70 a CIE); 
 
DATO ATTO che al momento i diritti per il rilascio della Carta di identità sono determinati in 
€ 16,79 per rimborso spese di gestione sostenute dallo Stato €. 5,42 per diritto fisso per il 
costo totale dell’emissione della Carta di identità elettronica di €. 22,21; 
 
RICONOSCIUTO che i diritti di segreteria per le prestazioni di competenza degli uffici/servizi 
richiamati rappresentano un rimborso delle spese di gestione amministrativa dell'Ente per i 
servizi erogati, tra i quali i costi del personale, delle materie prime e di consumo per la 
riproduzione cartacea degli atti nonché di ammortamento degli apparati utilizzati, non solo 
per la stampa ma anche per l’acquisizione digitale (scansione) da originale cartaceo; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale 7/2011 con la quale l’Amministrazione aveva 
provveduto alla determinazione alla determinazione dei diritti di Segreteria relativi ad atti 
Urbanistici - Edilizi (Legge n. 68/93, L.R. 1/2005 e s.m.i.); 
 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-11-2024 
 

Pagina 3 di 5 

RITENUTO, in ragione del tempo trascorso, di procedere a una ricognizione dei diritti e delle 
tariffe in questione, necessarie a conformare le voci ai cambiamenti normativi sopravvenuti 
o utili a rendere l’applicazione di diritti e tariffe più chiara, efficace o equa; 
 
RITENUTO di aggiornare gli importi dei diritti di Segreteria relativi ad atti Urbanistici - Edilizi 
(Legge n. 68/93, L.R. 1/2005 e s.m.i.) per le per le motivazioni esposte in premessa  

RITENUTO di determinare l’importo totale del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti 
la carta d’identità elettronica, per come di seguito:  

1) per il primo rilascio e rinnovo € 23,00, così ripartito:  

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

 diritto fisso comunale € 6,21  

Totale costo della Carta € 23,00 

2) per rilascio di un duplicato (a seguito di smarrimento, deterioramento, furto)  

€ 27,00, così ripartito:  

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79  

diritto fisso comunale € 10,21 

Totale costo della Carta € 27,00 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
 
VISTI altresì:  
 - lo Statuto comunale;  
 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI i pareri in atti di cui all’art. 49, 1° comma del D.lgs. Vo 267/2000; 
PER quanto espresso in premessa che si ritiene interamente sotto riportato; 
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, anche per l’immediata eseguibilità; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate, 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-11-2024 
 

Pagina 4 di 5 

 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano 

integralmente il prospetto dei “DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI 
URBANISTICI-EDILIZI (Legge n. 68/93, L.R. 1/2005)” (ai sensi dell'art. 10, comma 10, 
D.L. 18/01/1993 n. 8 e s.m.i.)" quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All. A);  
 

2) che i corrispettivi da versare ai fini del rilascio della Carta d’identità Elettronica (CIE) 
per come di seguito indicato:  
− per il primo rilascio o rinnovo € 23,00 
− per il rilascio del duplicato € 27,00; 
 

3) di stabilire che le nuove tariffe di cui all’Allegato entrino in vigore dal 1 gennaio 2025 
e quindi si applichino a tutte le pratiche pervenute all'ente a partire da tale giorno;  
 

4) di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.;  
 

5) Di procedere alla pubblicazione sul sito internet, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" dei dati prescritti dall’art. 15 D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 
 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 15-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  VANNINI MARCELLA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 15-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  RICCI GIANLUCA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 15-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  VANNINI MARCELLA 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  VALENTINA CALBI 

_______________________________ 
f.to  MARIANO COCCHIARELLA 
_____________________________ 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-11-2024 
 

Pagina 5 di 5 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo a forma autografa.  

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Reg. Pubb. 564 
 

La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale di questo Comune http://www.comune.chitignano.ar.it/ “Albo Pretorio”, 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico 
così come disposto dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n.  in data odierna ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

  

Chitignano, lì 18-11-2024 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 
 

f.to Lorenzini Michela  
_____________________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 


